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Abstrakt

Závěrečná práce se zabývá identifikací rozdílů v prožívání stresu u učitelů všeobecných

a odborných předmětů. V teoretické části práci je vymezen pojem stres, jsou popsány

jeho projevy, dopady, a je navrženo několik možností, jak stresu předcházet. Část práce

je věnována vymezení specifik profese pedagoga a stresu vyplývajícího z tohoto

povolání. Z praktické části práce vyplynulo, že existují rozdíly ve vnímání stresu mezi

učiteli všeobecných a učiteli odborných předmětů. Na stresovém zatížení se podílejí

různé faktory, které nejsou závislé pouze na psychickém založení konkrétního

pedagoga. V závěru byly navrženy některé preventivní zásady, které by mohly pomáhat

učitelům se zvládáním a předcházením stresu z výkonu jejich povolání.

Klíčová slova: komunikace, pedagog, stres, učitel odborného předmětu, učitel

všeobecného předmětu.

Abstract

This diploma work aims to identify the differences in work stress experience between

specialized pedagogues and pedagogues teaching general subjects. In the theoretical

part of this work, the term „stress“ itself is defined along with its symptoms,

consequences and possible ways of its avoidance. The next chapter of this work

discusses the specifics of the pedagogue job and sheds a light on the types of stress this

occupation might result into. In the practical part of the work, a few differences in stress

perception have been identified between the two categories of pedagogues. There are

many factors, that play their part in a stress load of a person, with not all of them being

dependent on the person’s psychical condition and resistance. Towards the end of this

work, a few precautionary approaches have been suggested to help avoiding stress

resulting from the teacher’s occupation.

Key words: communication, pedagogue, stress, specialized pedagogue, teacher of a

general subject.
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1 ÚVOD

Povolání učitele patří k psychicky náročným povoláním podobně jako jiné

profese společně označované jako pomáhající. Pedagogové se každý den potýkají

kromě stresu spojeného s výkonem povolání i s jinými náročnými situacemi, které

vyplývají z jejich životních situací. Mimo vyučování a vzdělávání žáků mají povinnost

vytvářet vyučovací hodiny a vést a rozvíjet sociální interakce se žákem, kolegy, rodiči.

Mimo to se od pedagogů očekává, že půjdou žákům příkladem a budou jim vzorem.

Ohodnocení práce pedagoga navíc není mnohdy odpovídající. Požadavky na učitele

jsou poměrně vysoké, značná pracovní zátěž je spojená s ohrožením jejich psychického

a fyzického zdraví.

Záměrem této práce tak bude zabývat se problematikou stresu v učitelské

profesi, a to u učitelů všeobecných předmětů, ale i u učitelů odborných předmětů. Práce

bude rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části bude nejprve

zmíněno, co je to stres a jak se projevuje, jakým způsobem působí na lidský organismus

a jak na něj reaguje. Další kapitola se bude věnovat profesnímu stresu jako

specifickému případu stresu. Následující kapitola se již zaměří na problematiku

učitelské profese a jejich nároků a také na specifický stres související s profesí učitele a

také na možnosti jeho zvládání a prevence. V praktické části práce pak bude realizováno

dotazníkové šetření u učitelů odborných a všeobecných předmětů se záměrem zjistit

jejich stresové zatížení. Zároveň budeme porovnávat stresové zatížení učitelů

odborných a všeobecných předmětů.
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2 CÍLE ZÁV ĚREČNÉ PRÁCE

Cílem závěrečné práce je identifikovat rozdíly v prožívání stresu a porovnat

stresové zatížení mezi učiteli všeobecných předmětů a odborných, tedy zjistit, zdali

učitelé odborných předmětů zažívají ve své učitelské profesi větší míru stresu než

učitelé všeobecných předmětů. Dílčími cíli práce jsou:

• zjistit, zdali existuje rozdíl v tom, jaké podoby stresu zažívají učitelé odborných

předmětů a učitelé všeobecných předmětů;

• zjistit, zdali používají učitelé odborných a všeobecných předmětů nějaká

preventivní opatření pro zvládání stresu a jestli je mezi nimi nějaký rozdíl.

Cíl teoretické části práce

Cílem teoretické části práce bude poskytnout relevantní teoretickou základnu pro

zpracování praktické části práce, tedy shrnout nejdůležitější teoretické poznatky týkající

se stresu a pak také učitelské profese a stresu v učitelské profesi.

Cíl praktické části práce

Cílem praktické části za pomoci průzkumu dotazníkovým šetřením identifikovat

případné rozdíly mezi stresovým zatížením učitelů odborných a všeobecných předmětů

a používáním preventivních opatření pro zvládání stresu a na základě zjištěných

informací případně navrhnout pro danou skupinu možná nápravná a preventivní

opatření.

Pro naplnění cíle praktické části práce byly stanoveny tyto dílčí otázky:

Otázka 1: Zažívají učitelé odborných předmětů ve své práci větší míru stresu než

učitelé všeobecných předmětů?

Otázka 2: Zažívají učitelé odborných předmětů ve své práci odlišné formy stresu a jiné

důsledky stresu než učitelé všeobecných předmětů?

Otázka 3: Jaké používají učitelé odborných i všeobecných předmětů preventivní

strategie zvládání stresu a existuje mezi učiteli v tomto rozdíl?
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3 MATERIÁL A METODIKA

Pro naplnění cílů práce bude v teoretické části využito odborných publikací a

článků, legislativy, internetových zdrojů zaměřených na problematiku stresu a

pedagogickou práci.

Metodikou teoretické části práce bude studium odborných literárních pramenů a

jejich analýza, srovnávání a syntéza zjištěných poznatků.

Praktická část práce bude zpracována za pomoci kvantitativní strategie

průzkumného šetření. To bude realizováno na Střední škole zemědělské a lesnické ve

Frýdku - Místku, Střední škole přírodovědné a zemědělské v Novém Jičíně, Vyšší

odborné škole a Střední odborné škole zemědělsko-technické Bystřice nad Pernštejnem,

České zemědělské akademii v Humpolci, kde respondenty budou tvořit učitelé

všeobecných a učitelé odborných předmětů nezávisle na jejich věku, pohlaví a délce

praxe. Po vytvoření dotazníku na základě dodržení pravidel jeho správné tvorby, budou

následně osloveni pedagogové s prosbou o účast na průzkumu a budou jim osobně

předány dotazníky. Dotazování je realizováno v měsíci dubenu, kdy následně budou

dotazníky opět vysbírány a zkompletovány (vyřazeny chybně nebo neúplně vyplněné).

Výsledky dotazníkového šetření budou zpracovány jednoduchými statistickými

metodami v programu MS Excel a vyneseny do sloupcových grafů a znázorněny

v relativních hodnotách.
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4 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

4.1 Stres a jeho vymezení

Termín stres (angl. napětí, zátěž) je možné si vykládat a definovat z různých úhlů

pohledů. Např. kanadský endokrinolog H. Selye tento termín použil jako první pro

označení typických fyziologických projevů, kterými organismus odpovídá na různé

zátěže. Z psychologického pohledu lze na stres nahlížet jako na stav nadměrného

zatížení nebo ohrožení Psychologické pojetí stresu je tedy rozsáhlejší než pojetí

biomedicínské (Vágnerová, 2004). Stres tak lze obecně popsat jako všeobecný jev,

který způsobují odlišně kladené nároky, s nimiž se musí lidé vyrovnávat s odlišnou

naléhavostí (Nakonečný, 1996).

V rámci vymezení stresu je vhodné zmínit zde i pojem stresor. Ten prezentuje

v podstatě vliv, který negativně působí na jedince a stres způsobuje. Stresor může

působit jak interindivudálně, tak intraindivudálně. Tedy stresor u jednoho člověka

vyvolá stres, ale u druhého člověka ten samý stresor takto působit nemusí (Nakonečný,

1996).

Nakonečný (1996) stresory rozděluje na psychické, fyzické a sociální.

Psychickým stresorem může být např. hádka s partnerem, úmrtí v rodině, velký strach o

někoho či z něčeho, potlačovaný vztek, permanentní spěch aj.

Fyzický stresor může představovat např. velký hluk nebo nízká okolní teplota. Sociální

stresory prezentují speciální případ, tzv. silných afektů působících v sociálních

interakcích či nemožnost přizpůsobit se těmto interakcím (např. šikana na pracovišti,

nešťastné partnerské vztahy). Platí však, že např. přílišný hluk může poškodit sluch

(fyzický stresor), ale může negativně působit i v oblasti psychické. Takto se mohou

rozvíjet mnohé další sekundární důsledky.

Stres je možné rozdělit na takzvaný eustres a distres. „Ten první představuje

stres pozitivní. Například v situacích, kdy máme velkou radost, až nám z toho buší


[…]


předmětů od stresu, jemuž jsou vystaveni učitelé předmětů všeobecných. Pokusili jsme

se také zjistit, zda používají učitelé odborných a všeobecných předmětů nějaká

preventivní opatření pro zvládání stresu a jestli je mezi nimi nějaký rozdíl.

Je možné potvrdit, že učitelé zažívají ve svém povolání stres každodenně,

dlouhodobě, a zejména pak v komunikaci a práci s žáky. Ovšem nebylo možné potvrdit,

že by učitelé odborných předmětů zažívali větší či menší míru stresu nebo jiné typy a

dopady stresu než učitelé odborných předmětů. Jisté rozdíly byly zjištěny v tom, jak

učitelé se stresem bojují a jak mu předcházejí, ovšem zdá se, že otázka stresu u učitelů

je velmi variabilní a závisí na mnoha různých faktorech. Není tedy možné jednoznačně

stanovit, že pouze jeden vybraný faktor - v našem případě vyučovaný předmět - může

mít takto významný vliv. V oblasti doporučení tak byly navrženy spíše obecné postupy

prevence stresu zaměřené na učitelskou profesi bez ohledu na vyučovaný předmět.
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10 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Dotazník pro učitele

Dobrý den,

ráda bych Vás poprosila tímto o vyplnění dotazníku, který je součástí mé závěrečné

práce s názvem „Profesní stres a jeho porovnání u učitelů všeobecných a odborných

předmětů“. Otázky v dotazníku souvisí především s výukou Vašeho předmětu.

Dotazník je anonymní. Pokud není uvedeno u otázky jinak, zvolte vždy jen jednu

odpověď (zakroužkovat, přeškrtnout).

1. Jste:
a) muž
b) žena

2. Je Vám:
a) 20 - 30 let
b) 30 - 50 let
c) 50 - více let

3. Jste učitelem?
a) odborného předmětu
b) všeobecného předmětu

4. Jak dlouho pracujete jako učitel odborného/všeobecného předmětu?
a) do 1 roku
b) rok až 5 let
c) více než 5 let

5. Pociťujete stres i v souvislosti s výkonem Vašeho povolání (při vyučování, při
přípravě na hodiny, při kontaktu s žáky)?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

Pokud nepociťujete stres, související s výkonem Vašeho povolání, přejděte na otázku č.
15, v případě kladné či neurčité odpovědi pokračujte dále.
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6. Jak často pociťujete stres v souvislosti s výkonem Vašeho povolání?
a) denně
b) 3x týdně
c) vícekrát do měsíce
d) nikdy

7. S kterým z typů stresu se v souvislosti se svým povoláním setkáváte?
a) s krátkodobým
b) s dlouhodobým
c) tak nastejno

8. Co je příčinou stresu na Vašem pracovišti (můžete zvolit více možností
a) vztahy na pracovišti
b) práce a komunikace s žáky
c) přílišné požadavky na mou osobu, mnoho práce, práce přesčas
d) nedostatek práce, nuda
e) pracovní prostředí (technické vybavení, nedostatek pomůcek k práci, hlučno aj.)
f) nedostatek možností vzdělávat se, rozšiřovat si kvalifikaci
g) obavy ze ztráty práce a nezaměstnanosti, jistota zaměstnání
h) organizace práce
i) neslučitelnost zaměstnání a rodinného života
j) jiné…………………………………………………………

9. Řekl/a byste, že Vámi vyučovaný předmět Vaše žáky baví?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

10. Má přístup a zájem žáků o Váš předmět vliv na to, jestli Vás pak práce stresuje

či zatěžuje?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

11. V souvislosti s výkonem Vaší práce se setkáváte více s:
a) distresem – nepřiměřená zátěž, která mě může poškodit a způsobit onemocnění.
b) eustresem – pozitivní zátěž, která mě stimuluje k vyšším či lepším výkonům.
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12. Jaké dopady stresu v souvislosti s výkonem Vaší práce na sobě pozorujete?
a) psychické (podrážděnost, neschopnost soustředit se, nervozita, neklid aj.)
b) fyzické (nechutenství, nespavost, únava, bolesti hlavy, břicha aj.)
c) sociální (narušení osobních vztahů, životního stylu aj).
d) všechny stejně
e) žádné

13. Umíte podle Vás se stresem v práci úspěšně bojovat?
a) ano, vždy
b) jen někdy
c) spíše výjimečně
d) nikdy

14. Jakými způsoby nejčastěji zvládáte stres v zaměstnání (můžete zvolit více
možností)?
a) sportem
b) jídlem (přejídáním)
c) jídlem (sladkosti)
d) alkoholem
e) kouřením
f) klidem a tichem
g) setkávání s přáteli, rodinou
h) poslechem hudby, čtení knih
i) relaxací, meditací
j) masážemi, saunou aj.
k) pobytem v přírodě
l) spánkem
m) chodím k psychologovi/psychiatrovi
n) beru antidepresiva
o) žádné
p) jiné……………………………………………………………………

15. Umíte stresu z práce předcházet?
a) ano, vždy
b) jen někdy
c) spíše výjimečně
d) nikdy
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16. Jaké způsoby prevence stresu využíváte (můžete vybrat více možností)?
a) plánuji a organizuji si práci
b) snažím se usmívat a být pozitivní
c) naučil/a jsem se říkat ne
d) snažím se zachovávat si zdravou mysl
e) vyhýbám se stresovým situacím
f) sportuji, relaxuji
g) snažím se udržovat dobré vztahy s přáteli a rodinou
h) užívám různé potravinové doplňky
i) žádné
j) jiné…………………………………………………………………………

Děkuji Ing. Martina Kosťuková