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Zhodnocení práce:

• Přednosti práce

V teoretické části práce autorka pojednává o relevantních tématech vzhledem ke zvolenému
problému. Využívá k tomu i 3 zahraniční anglické zdroje, což je spíše nadstandardem.
Zároveň oceňuji skutečnost, že autorka dohledala relevantní výzkumy provedené v této
oblasti a uvedla některá z jejich zjištění. To jí poskytuje dobrý základ pro provedení vlastního
průzkumného šetření, zejména pro sestavení dotazníku. Z praktické části vyzdvihuji zejména
diskusi, která je na vysoké úrovni. Autorka zde jednak zhodnocuje průzkumné otázky na
základě výsledků svého šetření, zároveň svá zjištění neopomíjí diskutovat s dalšími autory a
také nabízí vlastní zamyšlení a možná vysvětlení.

• Nedostatky práce

Myšlenka porovnat učitele odborných a všeobecných předmětů je zajímavá, bohužel není
blíže vysvětlena autorčina premisa, proč by se tyto skupiny měly mezi sebou lišit. Není
uvedena ani případná hypotéza, jaké rozdíly vlastně očekává a zejména na jakém základě
nějaký rozdíl vůbec očekává, z čeho její úvaha vychází. Nejslabším článkem práce se mi jeví
interpretace získaných výsledků. A to proto, že autorka si dala za cíl porovnat dvě skupiny
učitelů. Přesto, i když mezi nimi rozdíl je, tak je nedostatečně okomentován, resp. je spíše
uvedeno, že se obě skupiny shodly, místo toho, aby si rozdílu všimla a blíže jej popsala
(autorka na tuto skutečnost byla upozorněna i během jedné z konzultací, proto mne mrzí, že
jsem i přesto ve finální verzi nic takového nenašla).

Otázky a náměty do diskuze:

Na základě čeho jste očekávala u učitelů odborných předmětů větší míru stresu? Vysvětlete
prosím svoji premisu.
Z Vašich výsledků vyplynulo, že jedním z poměrně častých způsobů zvládání stresu je
kouření (téměř 11 a 22 % učitelů). Mohla byste prosím v souvislosti s tím doplnit svá
doporučení pro praxi?
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Závěr:
Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě u závěrečných zkoušek Studia v oblasti
pedagogických věd - Učitelství odborných předmětů a navrhuji hodnocení C.
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